Inhaltsverzeichnis

Vorwort
1. Einleitung
2. Verlassenschaftsinventare als Quellen der

3.1

3.1.1
3.1.2
3.1.3

32
32.1
322

5.1
52
53
54

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12
6.13

Kleidungsforschung - Stand der Forschung

Beschreibung der Quellengrundlage
Das Inventar

Rechtliche Grundlagen

Formaler Aufbau

Analyse der Quelle Inventar hinsichtlich
ihrer Information iiber Kleidung
- Quellenkritik

Erginzende Quellen

Votivbilder

Krippenfiguren

Methodisches Vorgehen

Auswertung der vorliegenden Inventare

Réaumliche Verteilung der Inventare
Zeitliche Verteilung der Inventare

Soziale Verteilung der Inventare

Verteilung der Inventare nach Familienstand

Die Minnerkleidung - zeitliche, soziale

und rdumlicheVerteilung der Inventare
Der Rock

Der Mantel

Der Pelz

Der Husar

Der Kittel

Das Kleid
Das Kamisol

Das Leibpfaidl

Der Schalk

Der Janker

Der Brustfleck

Das Leibel

Das Hemd

10

10

14
14
14
17

19
23
23
24

25

28
29
34
35
40



6.14
6.15
6.16
6.17
6.18
6.19

6.20
6.21

6.22
6.23
6.24
6.25
6.26
6.27
6.28

71
72
73

74
15
7.6
77

7.9

7.10
7.11
7.12
7.13
7.14
7.15
7.16

7.17

7.18
7.19
7.20
721
722
723

Die Hose 66
Das Hosenfell 71
Der Halfter / Der Hosentrager 71
Der Giirtel 74
Die Striimpfe 75
Das Schuhwerk (Schuhe, Stiefel, Pantoffel,

Hausschuhe) 71
Die Kopfbedeckung (Hut, Haube) 79
Die Halsbekleidung (Kragen, Halsflor,

Halsbinde,Halstuch,Goller) 82
Die Handschuhe 84
Das Schnupftuch 85
Die Schlafbekleidung 85
Der Ranzen 86
Das Spanische Rohr 86
Der Schmuck 87
Der Rosenkranz 87
Die Frauenkleidung - zeitliche, soziale

und réiumliche Verteilung der Inventare 88
Das Rockel 89
Das Korsett 92
Verschiedene andere Oberteile (Joppe, Wams,

Schalk,Schaube) 93
Der Mantel 94
Der Pelz 95
Das Mieder und der Miederstecker 95
Der Brustfleck 98
Das Leibel 99
Das Hemd 99
Der Halskittel 100
Der Rock und der Unterrock 101
Der Kittel und der Unterkittel 103
Das Fiirtuch 104
Die Striimpfe 106
Das Schuhwerk (Schuhe, Pantoffel) 107
Die Kopfbedeckung (Kopftuch, Haube,

Schleier, Hut,Stimbinde, Kranl) 108
Die Halsbekleidung (Kragen, Goller,

Halstuch, Halsflor 114
Die Handschuhe 116
Das Schnupftuch 117
Der Giirtel 117
Verschiedenes 117
Der Schmuck 118
Der Rosenkranz 118




8. Die Kinderkleidung
9. Die Aufbewahrung der Kleidung

10. Zusammenfassung

Anhang

1. Quellenverzeichnis...............

2. Literaturverzeichnis

3. Abbildungen

118

119

120

123

139

145



